
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

303 

data 
 
 

28.12.2017 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  REGIONALE  A VALERE 
SULLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE  E  
ISTRUZIONE  DA  ZERO A SEI ANNI - ANNUALITA' 2017, IN 
ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017.                                                                                                                                     

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT. ZENI ADELIO 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente  determinazione  del 
responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con effetto dal 22.01.2018. 
 
 
 
 
Data 22.01.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott.ssa PERO’ MARILENA 
 

Copia conforme all'originale 
Puegnago del Garda li, 22.01.2018 
                                  Il Segretario Comunale 
                                                   dott.ssa PERO’ MARILENA 
   
                    

 



 

 

ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  REGIONALE  A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 
PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  DA  ZERO A SEI ANNI - 
ANNUALITA' 2017, IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017.        
 
N. 303 DEL 28.12.2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 16 del 28.12.2016, di nomina Responsabile del Servizio Settore Affari Generali, 
per i servizi: Affari Generali -  Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - Cultura - 
Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - Protocollo - 
Informatico, con decorrenza dal 01.01.2017 e sino al 31.12.2017; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 11 del 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, di esame ed approvazione 
Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;  

- la deliberazione C.C. n. 12 del 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017/2019 e relativi allegati; 

 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 223 del 08.09.1999, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata una convenzione con la Scuola dell’infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” di Puegnago del 
Garda (BS), affinchè tale Ente potesse accedere ai contributi regionali e dove il Comune si impegnava ad 
erogare eventuali ulteriori contributi a sostegno del funzionamento di tale scuola; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 29 del 28.09.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano diritto allo studio anno scolastico 2017/2018, nel quale veniva prevista l’elargizione di 
un contributo di € 25.859,50 a favore della Scuola dell’infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” di 
Puegnago del Garda (BS), per assicurare il buon funzionamento della stessa e quindi a sostegno delle spese 
di gestione dei servizi educativi dell’anno scolastico 2017/2018, in considerazione dei loro costi e della loro 
qualificazione; 
 
 
VISTI: 

- la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino ai 6 anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della sopra 
richiamata Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare: 
- l'art. 8 che disciplina l'adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore; 
- l'art. 12 che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione” per la 
ripartizione delle risorse in considerazione della compartecipazione al finanziamento del sistema 
integrato di educazione e di istruzione da parte dello Stato, Regioni, Province Autonome ed Enti 
Locali; 

 
 
VISTA la nota di ANCI Lombardia del 22.11.2017 di trasmissione:  

- della deliberazione di Regione Lombardia n. X/7404 del 20.11.2017: Determinazioni in merito ai 
criteri per l’assegnazione ai Comuni delle risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni annualità 2017, in attuazione del 
D.Lgs. 65/2017; 

- del Decreto n. 14499 del 20.11.2017 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro: 
Approvazione dell’elenco dei Comuni ammissibili a finanziamento a valere sulle risorse del Fondo 
Nazionale per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni 
annualità 2017, in attuazione del D.Lgs. 65/2017, da cui si evince la somma spettante al Comune di 
Puegnago del Garda per l'anno 2017 che risulta pari a complessivi € 14.146,95; 

 
RITENUTO di dover pertanto procedere all'accertamento sull'esercizio 2017 del contributo succitato, erogato 
dalla Regione Lombardia; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 303 DEL 28.12.2017 
 
ATTESO che tale contributo andrà a finanziare quanto indicato nel Piano diritto allo studio 2017/2018, nel 
quale veniva prevista l’elargizione di un contributo di € 25.859,50, per assicurare il buon funzionamento della 
Scuola dell’infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” di Puegnago del Garda (BS), e quindi a sostegno 
delle spese di gestione dei servizi educativi dell’anno scolastico 2017/2018, in considerazione dei loro costi e 
della loro qualificazione, e che gli Impegni di spesa sono stati adottati con determinazione n. 214 del 
11.10.2017; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale. 
 
2) DI ACCERTARE la somma di € 14.146,95, al capitolo n. 2022/1 del bilancio di previsione 2017/2019, 
esercizio 2017: Acc. 490; 
 
3) DI DARE ATTO che gli impegni di spesa per l’elargizione del contributo stanziato nel PDS 2017/2018 pari 
ad € 25.859,50, a favore della Scuola dell’infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” di Puegnago del 
Garda (BS), a sostegno delle spese di gestione dei servizi educativi dell’anno scolastico 2017/2018, in 
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione (art. 12 comma 2 lett. b del D.Lgs. 65 del 13.04.2017), 
sono stati adottati con determinazione n. 214 del 11.10.2017. 
 
4) DI PROVVEDERE alla rendicontazione del contributo elargito entro la scadenza prefissata del  
24.01.2018. 
 
5) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 

                
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                  F.to dott. Zeni Adelio 
 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Servizi Finanziari  
Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa Però Marilena  
 
 
 
 


